中共惠州大亚湾经济技术开发区社会事务管理局党组关于巡察集中整改进展情况的通报

根据区党工委第六轮巡察工作部署，2024年9月上旬至12月中旬，区党工委第三巡察组对区社会事务管理局党组开展了巡察。2025年1月16日，第三巡察组向区社会事务管理局党组反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察集中整改进展情况予以公布。

一、关于书记点人点事整改情况

1.应上平台交易而未上平台。村及村小组因各种原因普遍存在“三资”租赁交易应上平台交易而未上平台现象。如岩前村委、岩一、岩二、岩三合作社共13项资产合计金额1351.14万元，黄鱼涌联合社、田澳背合作社共有2项资产合计金额329.75万元，上述交易均未上三资平台交易；如妈庙一村村小组有2个租赁合同(超过10万)应上而未上分别13.5万元、18万元合计金额31.5万元应上交易平台而未上；霞涌街道义联村下沙村小组停车场出租未上平台进行交易，涉及金额350万元；霞涌街道岭西村小组停车场租赁100万元竞价保证金未按合同约定收取。

整改结果：基本完成并长期坚持。

整改情况：一是立行立改，迅速推进问题清零。针对巡察指出的应上平台交易而未上平台问题，我局以“零容忍”态度要求各街道立行立改。截至2024年12月底，各街道通过协商中止违规合同、组织项目重新上平台规范交易，并对相关责任村干部进行约谈问责（由属地街道纪工委进行约谈，并作为内部资料保存），已全面完成问题整改，确保农村集体产权交易规范有序。二是完善制度体系。指导各街道制定并印发了《农村集体产权交易管理实施细则》，明确交易范围、操作流程及责任追究条款，为交易行为提供制度遵循；协同区政法信访办出台了《大亚湾区村组智能印章柜使用管理规程》，强化经济合同全流程管控，进一步压实街道、村级合同管理员监督责任。三是强化监督检查。建立年度跟踪监管和重点检查机制，定期对各街道、村、组“三资”管理工作开展“回头看”，重点核查问题整改成效；推行合同动态预警机制，要求街道合同管理员对到期合同提前6个月预警，确保合同续签、重新交易等工作及时推进。四是开展业务培训。2024年12月组织专题培训3场，覆盖街道干部、村干部等600余人次，系统讲解集体资产资源交易规则、合同管理规范等内容，切实提升基层干部业务能力和合规意识。

2.关于对村办企业监管不到位的问题。开展的年度清产核资工作未向村办企业延伸，村办企业资产情况了解不多，未开展村办企业造册登记，村办企业经营状况未定期公开。如对义联下沙村小组村办企业“下沙旅游服务有限责任公司”具体经营状况未掌握，该村办企业于2022年-2024年分别向下沙村民小组账户转入资金60万元、130万元、105万元，从村集体账务上不能清晰反映企业受益情况。

整改结果：基本完成并长期坚持。

整改情况：一是全面清查，夯实管理基础。将村办企业纳入年度清产核资范围，2024年已完成全区13家村办企业资产数据的合并录入市三资平台，实现资产数据动态管理，为后续监管工作奠定坚实基础。二是健全机制，提升监管效能。明确由村集体财务人员兼任村办企业联络员，负责企业日常运营信息的收集、报送和沟通协调工作，确保监管触角延伸至村办企业。三是规范管理，强化民主监督。要求村办企业每季度向村集体提交包含资产负债表、利润表、重大合同履行情况、收益分配方案等内容的经营情况报告，并在村务公开栏公示7个工作日以上，主动接受村民监督，确保企业经营透明规范。

目前区市场监督管理局正按我局的协助要求，对全区村办企业登记信息进行排查。后续我局将结合排查结果，向街道、村组印发监管工作通知，明确属地监管责任，要求街道、村组督促村办企业严格落实财务状况定期公开公示制度，加强日常经营管理监督。

3.关于墓园管理不到位的问题。墓地台账登记信息不完整，景祥墓园1-11区共有墓地3926户，目前已登记权益人信息2304户，未登记的1622户。

整改结果：基本完成。

整改情况：为做好墓园管理，2023年8月我局聘请了有资质的第三方公司对墓园墓穴信息进行全面摸底统计，形成了墓园墓穴、骨灰金坛分布册。分别于2024年12月和2025年3月，向各街道和村（社区）下发了《关于开展大亚湾区景祥墓园墓葬设施权益人信息登记确认的通知》和《关于进一步做好大亚湾区景祥公益墓园墓葬设施权益人信息登记确认工作的通知》，动员墓园权益人主动到墓园或村（社区）进行登记；2024年12月在区管委会门户网站发布公告，并通过社区公告栏张贴通知、社工上门宣传、以及利用线上平台发布登记通知信息等多种方式，全方位宣传信息登记工作。在2025年清明节前后一个月的祭扫期间，每天增派人手在墓园的12个区进行权益人信息登记和核实，自2025年6月30日，通过日常摸排，祭拜等登记，共新增登记84户，目前共登记2388户，占比60.8%。

二、关于专项巡察发现的主要问题整改情况

4.统筹协调作用发挥不够充分。与专班成员间联动协作不够，联动工作机制还不完善，推动专班成员落实工作力度不够大，部分会议未形成相关会议纪要，不利于工作落实。对各街道申报的“百千万工程”项目审核把关不够细致，不成熟的项目没有在前期排查出来。

整改结果：已完成并长期坚持。

整改情况：一是印发了《大亚湾开发区“百千万工程”乡村振兴专班会议制度》，协调解决跨部门工作难题；二是加强督导检查，开展专项工作实地检查，对发现的问题，第一时间提供工作指导，协调解决，加快完成专项工作。2025年以来，召开专班会议4次（含专题会议），实地督导检查52次（包括典型村培育、人居环境整治、厕所革命）。三是2025年以来，乡村振兴专班派出3个工作组到各街道实地核准典型村项目。经查，发现有9宗项目为未批先建项目，需补充完善相关手续；有2宗项目，应列入2025年“百千万工程”典型村项目进行统一审议立项。已将相关典型村建设项目发回各街道重新整改。

5.推动乡村产业融合发展渠道不多。未因地制宜、分类指导推动探索农村产业融合发展模式，指导街道开展村“一村一策”编制力度不足。如街道上报各村“一村一策”方案可操作性不强。

整改结果：基本完成并长期坚持。

整改情况：一是2025年2月已组织相关工作人员下沉街道，开展2025 年发展农村集体经济“一村一策”培训指导工作，目前已按时完成了2025 年各村“一村一策”方案的编制工作。二是金门塘码头升级为综合渔货集散市场并投入运营，设置海鲜批发、餐饮等业态，年营收预计突破1亿元，带动渔民增收30%；引入社会资本参与渔港设施运营管理，实行自主经营，预计每年可带动村集体收入600多万元。三是举办“百舸争流龙游湾区”龙舟赛（东升村）、妈祖诞（前进村、新村村）等节庆活动，吸引游客超10万人次，东升村“民宿+餐饮”试点年接待游客超5万人次，获评省级“文化和旅游特色村”。四是包禾塘片区改造形成休闲观光景点、大亚湾（霞涌）文化旅游创客空间等基础设施建成投用，引入艺术家驻地创作（非遗手作、画展）及13家文创商户，带动民宿入住率提升。

目前，以我区7个渔村为切入点，结合美丽乡村走廊建设和自身特点谋划各渔村特色发展之路，如东升村，定位为醉美渔乡趣岛，参照鼓浪屿模式，结合已申报成功的“广东省文化和旅游特色村”名片，通过举办“渔家婚嫁”、“大王爷节”等节庆文化活动，发展民宿、餐饮、海味交易、休闲渔业及亲水项目，打造深度旅游体验区。同时，鉴于7个渔村之间的自然资源禀赋不同、经济收入不平衡、发展不稳定，计划采取成立由“国企（城投）+强村公司+社会资本”组成的平台公司运营部分公共资源，将部分收益用于平衡渔村发展的不平衡。

6.发动引导群众工作力度不足。宣传发动群众参与人居环境整治办法不多、效果不明显，群众参与积极性不高，存在“干部干、群众看”的现象。

整改结果：已完成并长期坚持。

整改情况：一是2025年以来共分34批次，共前往46个行政村（含涉农社区）检查人居环境，共发现问题数1386条，并将度巡察情况及前期整改情况通报印发至各街道，责令各街道限期整改。目前已收到28个行政村整改记录表，800个人居环境问题已整改。二是动员我局网格员参与全区农村人居环境整治，下沉所负责行政村（含涉农社区）宣传人居环境整治工作利弊，并督导巩固人居环境整治成。三是印发《大亚湾开发区“家园共管”积分治理赋能农村人居环境巩固提升的指导意见》，建立“小积分撬动大整治”制度体系，提升人民群众参与度。

7.绿化苗木选点规划不合理，栽植、养护不到位，有的出现苗木被恶意破坏情况。澳头前进村苗木种植在规划路边，周围环境不适宜苗木生长；西区老畲村个别栽植点在区规划整治项目范围内；霞涌街道清泉古寺至老圩村村道旁苗木被恶意破坏。古树名木保护缺乏专业技术人员，影响工作开展，如樟浦村古荔枝树因管护不善近几年已枯死5棵。

整改结果：已完成。

整改情况：一是在2025年乡村绿化工作推进中，牢固树立“一盘棋”思想，强化与区职能部门协同联动，重点征询区城乡建设和综合执法局、教育文化卫生健康局等涉在建项目的区直部门意见，将在建项目绿化资源统筹纳入乡村绿化工作体系。二是系统梳理苗木种植全流程，细化为三大阶段21个具体环节，针对植树关键节点和技术要点开展精细化指导，组建专业技术小组下沉各街道，开展现场教学指导，累计完成技术培训640余人次，切实提升基层绿化实操能力。在苗木配送环节，选派11名乡村绿化技术员，严格对照《植树现场技术流程》标准规范，深入村（社区）一线开展“一对一”精准指导。三是开展乡村绿化“回头看”专项行动。坚持问题导向，全面压实绿化养护责任，聚焦近两年新植苗木，严格落实“三个看”工作要求，一看苗木种植是否科学、二看苗木质量与成活率、三看苗木养护管理情况，针对排查出的问题，建立台账、销号管理，确保整改工作落地见效。同时，积极协调苗木资源，及时配送补植苗木1273株，以扎实举措持续巩固全区乡村绿化建设成果。四是向上级林业主管部门提交2025年大亚湾开发区濒危古树信息采集表，由市林业局组织人员进行实地踏查，确定急需抢救复壮的古树，并统一实施抢救复壮，弥补了我区专业技术人员数量不足的情况，确保濒危古树能得到有效救助，保障古树的健康生长。同时，我局也派工作人员对另外一处反映的5株荔枝树进行现场调查，经核查，该5株荔枝树并非古树。

8.农村“三资”监管力度不足。制度修订完善不够及时。《大亚湾开发区农村集体资源资产资金管理办法》在2021年11 月到期后直至2024年8月才完成修订并印发实施，制度管理真空期长达两年半。

整改结果：已完成。

整改情况：一是已完成《大亚湾开发区农村集体资源、资产、资金管理办法》修订工作，并于2024年8月22日印发实施；并组织全区"三资"管理干部专题培训，参训人员达200余人次。二是《大亚湾开发区关于落实〈惠州市农村集体资产网上竞投交易规则（试行）〉等五个交易规则的实施意见》等配套制度已编制完成并印发。

9.资产资源底数不清。与区自然资源分局、街道之间交流不够充分，三方农村资产资源信息数据不一致。村组集体资产资源的登记不完整，管理台账不清晰，不能体现村委会及村小组资产资源的管理及使用情况。如塘尾村委及下属13个村小组、樟浦村委及下属4村小组均未建立集体资产资源登记簿。

整改结果：已完成并长期坚持。

整改情况：一是完成2024年度农村集体资产清查，核查资产7866项、资源1639宗，整改账实不符问题35个，建立农村集体“三资”台账，并落实街道、村、组三级签字及公示工作要求。二是启动资源资产“一张图”建设，已完成数据采集，目前拟定以澳头街道大涌村和小桂村作为试点开展资源上图落宗工作。三是已完成《大亚湾开发区关于落实〈惠州市农村集体资产网上竞投交易规则（试行）〉等五个交易规则的实施意见(征求意见稿)》，正式印发后将指导3个街道完成《农村集体产权交易细则》修订。四是深入推进资产资源“一张图”管理工作，构建资产资源可视化管理体系，依托“一张图”系统、智能印章系统和交易平台，实现集体资产变动实时监测，未出现新增监管漏洞。五是在全区36个村（涉农社区）全面推广“智慧印章”系统，并与市“三资”管理平台实现数据实时互通，已累计监管经济合同145份。六是截止至7月15日，全区862宗资产、1339宗资源描边工作已全面完成，数据归集、核验及系统录入工作同步落实到位。下一步，将严格对照工作标准与时间节点，全力推进签字确认及公示工作。

10.生态安葬宣传推广不足。对殡葬改革政策法规、绿色生态安葬理念宣传推广不到位，园区骨灰楼共有10294个龛位可免费使用，目前仅使用了72个龛位。

整改结果：已完成。

整改情况：一是将墓园大门之前原有单位名称“景祥墓园”，变更为“景祥公益墓园”。二是印发宣传手册，介绍区景祥公益性墓园的建设情况、骨灰楼免费寄存服务等信息。三是在门岗外增设公告栏，方便来访群众了解景祥墓园的公益属性和骨灰免费寄存。

11.墓园管理购买服务审核把关不严。2023年1月选取的景祥墓园管理服务承接方惠州市盛建墓园 管理有限公司，该公司于2022年11月7日才注册成立，距 2022年11月14日提交评审材料时间仅7天，与其提供的资 质材料描述“公司过去多年为‘惠州市惠安墓园、韶关市福帝园’提供专项管理”内容不符。

整改结果：已完成。

整改情况：经核实，中标公司法人和员工在其他墓园管理公司有长期服务经验，已补充相关工作经历证明。由于全市民政系统只有对经营性墓园的考核标准，没有对公益性墓园的考核标准，为做好我区公益性墓园的监管，提高服务质量，采取直接借鉴考评标准的方法进行考评。在5月27日巡察整改现场评估会后，我局组织人员研究制定了适合公益性墓园的考核标准，并于6月20日对第三方服务管理进行了测评，后续我局将加强对墓园管理方以及人员的资质审核，严实把好“入口关”，防止新问题的发生。

三、集中整改期内未完成的整改事项

1.狮子山公园建设项目滞后。惠州大亚湾狮子山公园一期建设项目离年底建成开放的要求有差距，截止11月份整体施工进度58.04%。

整改结果：未完成。

整改情况：积极响应上级财政资金政策，筹划申报上级资金支持项目建设，以狮子山文化旅游设施提质项目（原狮子山公园）获批2025年第二批专项债，额度为1.2亿元（已完成）。在获得上级资金保障下，目前勘察、设计、招标工作均已完成，公园东西南三个入口正有序施工中，整体形象施工进度约63.43%。

2.园区基础设施配套不够完善。园区内供水仅靠雨水和山泉水引流的蓄水池，枯水期无法满足消防用水要求，存在较大消防安全隐患。新建墓园12区道路未硬底化，易造成水土流失存在一定安全隐患。

整改结果：未完成。

整改情况：一是建造水井、蓄水池和生活供水系统，完善墓园用水设施，完成高压线路进行升级改造（已完成）。二是对墓园12区道路实施硬底化，区管委会已批复专项整改资金161万元，其中12区道路设施整改工程项目已报区财政审核批复（113.4万元），目前已完成方案设计和预算审核，并通过政府采购流程选定施工单位，计划8月初进场施工，9月底完成工程项目。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：电话:0752-5562357；邮政地址：大亚湾区澳头街道中兴南路118号大亚湾开发区社会事务管理局；电子邮箱:dywsgj@dayawan.gov.cn。

　             　　 　中共惠州大亚湾经济技术开发区

社会事务管理局党组

　　　　              2025年8月6日